Município da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

PORTARIA SEDUC Nº. 002/2023

A Secretária de Educação do Município da Estância Balneária de Praia Grande,

no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, divulga a relação de Professores que foram

aprovados na PROMOÇÃO HORIZONTAL, observadas as disposições da Lei Complementar

nº. 845, de 1º de abril de 2020:

Art. 1º. Farão jus a promoção horizontal os docentes abaixo relacionados, referente ao ano de

2023:

RF Nome Cargo

37371 ADELMA DOS SANTOS PROFESSOR III

27204 ADRIANA AMABILE DO NASCIMENTO STEINERT PROFESSOR I

27324 ADRIANA CARVALHO DA CONCEICAO PROFESSOR I

24579 ADRIANA DE FATIMA LOPES DA SILVA PROFESSOR III

44973 ADRIANA MAROTE ABREU SERRÃO PROFESSOR ADJUNTO I

44933 ADRIANA REGES DE MENES DOMINGUES PROFESSOR ADJUNTO I

27534 ADRIANA SILVA COSTA MARMO PROFESSOR I

16967 ALESSANDRA CASSIA SOARES PROFESSOR II

29431 ALINE GUIMARAES RIBEIRO PROFESSOR ADJUNTO I

44986 ALINE XANTHOPULO RODRIGUES PROFESSOR III

19381 AMANDA RENATA BIN PROFESSOR I

27404 AMANDA RENATA BIN PROFESSOR I

46155 AMANDA ROCHA FRANCO PROFESSOR ADJUNTO I

44994 AMINADAB SANTANA DE MENDONÇA CHAVES PROFESSOR IV

27449 ANA CAROLINA ROLAN BISCAIA PROFESSOR I

27244 ANA CLAUDIA DA SILVA CALACIO PROFESSOR I

19302 ANA CRISTINA GASPAR COELHO MANDU PROFESSOR I

27393 ANA CRISTINA MACHADO PROFESSOR I

44995 ANA LICE DIAS ITALIANO PROFESSOR III

27338 ANA LUCIA DOS SANTOS DA SILVA PROFESSOR I

44935 ANA LUIZA NAZIME SEBHALE HADDAD SILVA PROFESSOR III

27169 ANA MARIA DA SILVA RODRIGUES PROFESSOR I

45260 ANA PAULA APARECIDA DA CONCEIÇÃO PROFESSOR ADJUNTO I

19306 ANA PAULA BARROSO DE SOUZA CUNHA PROFESSOR I

27105 ANA PAULA BARROSO DE SOUZA CUNHA PROFESSOR I

11462 ANA PAULA DA SILVA PINHO PROFESSOR I

28057 ANA PAULA LEITE COSTA PROFESSOR III

19332 ANADIA MARIA CAYRES GOMES PROFESSOR RECREACIONISTA

 Município da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

26882 ANDERSON DA SILVA SANTIAGO PROFESSOR III

45288 ANDREA PEREIRA DA SILVA SANTOS PROFESSOR ADJUNTO I

27327 ANDREA TATANGELO BALESTRA PROFESSOR I

19398 ANDRESSA LINA MOREIRA PROFESSOR I

27206 ANDREZA PAULA DE ALMEIDA SILVA PROFESSOR I

46153 ANTONIA DE CASTRO BASTOS DA SILVA PROFESSOR ADJUNTO I

44936 AURICEA ALVES BOMFIM DE AZEVEDO PROFESSOR ADJUNTO I

38505 CAMILA CAGLIARI DURAN ZOGAIB PROFESSOR III

46135 CAMILA DORNELLAS SERNIKER PROFESSOR III

19315 CARLA BRUCK CAPOUTO PROFESSOR III

13600 CARLOS EDUARDO M ARRUDA PROFESSOR III

46182 CAROLINE DIAS DE ARRUDA PROFESSOR III

27376 CELIA MATTOS DE SOUZA PROFESSOR III

25392 CINTIA MARIA FREITAS DA SILVA PROFESSOR I

45001 CLAUDENICE GOMES DA SILVA PROFESSOR ADJUNTO I

9918 CLAUDIA MARIA DE OLIVEIRA MUNHOZ ALVES PROFESSOR II

10615 CLAUDIA MARIA MENDES DE SA PROFESSOR I

46168 CLAUDIA PEREIRA ROSA MARTIN PROFESSOR ADJUNTO I

37645 CLAUDIA REGINA DE MORAES SOLIMENI PROFESSOR ADJUNTO I

37368 CLAUDIO ADANIA PROFESSOR III

27394 CLEIDE DE PONTES OLIVEIRA TEIXEIRA PROFESSOR I

20995 CLEIDEIR ALVES SANTOS PROFESSOR I

16972 CRISTIANE EVARISTO ARAUJO PROFESSOR II

19480 CRISTIANE FARIA FONSECA RODRIGUES PROFESSOR I

19371 CRISTINA CARLA BAPTISTA SEQUIN PROFESSOR I

20992 CYNTHIA MENDES RAMOS MOLINA PROFESSOR I

27396 CYNTHIA MENDES RAMOS MOLINA PROFESSOR I

28129 DAGMA MENDES DE ARAUJO PROFESSOR III

46122 DANIEL MARQUES PROFESSOR IV

23785 DANIELA ARDUINO PAIS PROFESSOR ADJUNTO I

44988 DANIELA CONTI MOTTA PROFESSOR ADJUNTO I

27241 DANIELA OLIVEIRA RODRIGUES PROFESSOR I

27527 DANIELLE LIMA SANTOS DA SILVA PROFESSOR I

45320 DANIELLE LIMA SANTOS DA SILVA PROFESSOR ADJUNTO I

44937 DANIELLE SAMAGAIA CORREA SHINZATO PROFESSOR IV

27525 DELMA APARECIDA MELO MARQUES PROFESSOR I

14874 DELMA DE JESUS LEAL PROFESSOR I

27974 DEMETRIUS GOLDSTEIN GUEDES PROFESSOR III

27194 DENISE CRISTINA DA SILVA GANANCA PROFESSOR I

20170 DENISE DA ENCARNACAO PONTES PROFESSOR I

25397 DENISE DA ENCARNACAO PONTES PROFESSOR I

45366 DENISE GOMES DE OLIVEIRA PROFESSOR III

37238 DENISE LOPES DOS SANTOS KOZLARO PROFESSOR ADJUNTO I

 Município da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

26804 DENISE RICARDO DOS SANTOS PEREIRA PROFESSOR III

37264 DIRCE DE OLIVEIRA GARCIA PROFESSOR ADJUNTO I

37745 EDILENE AUREA DOS SANTOS PROFESSOR ADJUNTO I

45003 EDNA APARECIDA AMORIM DOS SANTOS PROFESSOR ADJUNTO I

45031 EDNA SCHEEL DE LIMA PROFESSOR ADJUNTO I

25644 EDUARDO LOPES DA SILVA PROFESSOR ADJUNTO I

19408 EDUARDO YAKABI PROFESSOR III

19277 ELAINE GOLDENSTEIN ALVES PROFESSOR I

27203 ELAINE GOLDENSTEIN ALVES PROFESSOR I

13540 ELAINE PEREIRA ROSA PROFESSOR III

44939 ELAINE PINHEIRO DE BRITO PROFESSOR III

44958 ELIANE BENEDITO MOYA PROFESSOR III

46151 ELIANE DA COSTA MARCHIORI PROFESSOR ADJUNTO I

11465 ELIANE DOS SANTOS AMARAL PROFESSOR I

27208 ENEIDE CARDOSO CONTRERAS MUNIZ PROFESSOR I

24923 ERIKA MAIA MARTINS PROFESSOR I

44970 ERIKA SANTOS SEIXAS PROFESSOR ADJUNTO I

19377 EVA SOUSA BRASILEIRO COSTA PROFESSOR I

19445 EVELIN CRISTINE LIMA DO NASCIMENTO PROFESSOR I

45365 EVELYN CRISTINA DE FARIAS TEIXEIRA PROFESSOR III

21509 FABIANA MEIRA SILVA PROFESSOR ADJUNTO I

21004 FABIANA VERISSIMO DOS SANTOS PROFESSOR I

27963 FABIO DE PAULA PIRES PROFESSOR III

44966 FABRÍCIO CÉSAR HELENO SANTOS PROFESSOR III

19395 FERNANDA GIBERTONI SANCHES PROFESSOR I

26916 FERNANDA MARQUES RODRIGUES PROFESSOR III

45364 FLAVIA CECILIA CARLOS MENEZES PROFESSOR ADJUNTO I

26833 FRANCISCO ESTEVAO RODRIGUES PROFESSOR III

26801 GILBERTO DANTAS DA SILVA PROFESSOR III

27306 GISLENE RIBEIRO SANTANA PROFESSOR I

22344 GLEICE GOES SANTOS PROFESSOR I

19320 GRACE CASSIA LIMA DE PAIVA PROFESSOR RECREACIONISTA

36621 HELENILSON DOS SANTOS PROFESSOR III

19335 HIRINA PRISCILA DA SILVA PROFESSOR RECREACIONISTA

27104 HIRINA PRISCILA DA SILVA PROFESSOR I

37164 IARA APARECIDA ARAKAKI LAZARO PROFESSOR III

45266 IARA TEIXEIRA DA SILVA PROFESSOR ADJUNTO I

44968 IVANA DA SILVA SANTANA PROFESSOR ADJUNTO I

46149 JACKELINE RAFAEL MARTINS SANTOS PROFESSOR ADJUNTO I

27343 JANAINA MARTINHO DOS HUMILDES PROFESSOR I

45322 JANIVANIA PAIXAO CARVALHO  PROFESSOR ADJUNTO I

19318 JAQUELINE ANDREIA DA SILVA GOMES PROFESSOR I

26849 JOAO CARLOS DA SILVA PROFESSOR III

 Município da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

46148 JORGEIDE ALMEIDA SANTOS FERREIRA PROFESSOR ADJUNTO I

46137 JOSÉ FRANCISCO REZENDE PROFESSOR III

46145 JULIO CESAR SANTANA DE MARIA PROFESSOR ADJUNTO I

46136 JUSELIA AUXILIADORA DE REZENDE PROFESSOR III

27340 KARINA MARTINS DOS SANTOS PROFESSOR I

19340 KATIA RIBEIRO DIAS PROFESSOR RECREACIONISTA

27302 KATIUSCIA RODRIGUES DOS SANTOS SOUSA PROFESSOR I

19355 KELLYN ZERBINATTO DA ROCHA PROFESSOR I

37135 KLEWERSON CAVALCANTI DA SILVA PROFESSOR III

44944 LAIS NERI SILVA PROFESSOR ADJUNTO I

37324 LARA ARENGHI FARIA PROFESSOR III

44945 LEMIR HERNANDES PROFESSOR III

46133 LETICIA CRISTINA ALVES PROFESSOR III

19366 LIGIA MARIA GIANOCARIO DE FIGUEIREDO PROFESSOR I

11389 LILIAN CAMPOS NUBILE PROFESSOR III

19396 LILIAN FONSECA DE ARAUJO PROFESSOR I

45264 LUANA DE SOUZA SOARES PROFESSOR ADJUNTO I

46187 LUCIANA ALVES GOMES NADU PROFESSOR ADJUNTO I

10625 LUCIANA APARECIDA DE SOUZA PROFESSOR I

19354 LUCIANA APARECIDA RODRIGUES PROFESSOR I

46143 LUCIANA VALERI CLEMENTE TORRES PROFESSOR ADJUNTO I

37244 LUCIANO RODRIGUES DE OLIVEIRA PROFESSOR ADJUNTO I

26837 LUISA VALCIRENE LOPES LEAL PROFESSOR III

45306 MADLYN DALLA BAPTISTA PROFESSOR ADJUNTO I

22340 MAGNA GOIS DE ALMEIDA PROFESSOR I

46204 MARCELE MESSIAS DE OLIVEIRA PROFESSOR ADJUNTO I

22346 MARCIA CRISTINA BATISTA SOARES PROFESSOR I

27213 MARCIA CRISTINA BATISTA SOARES PROFESSOR I

27115 MARCIA DA SILVA RAMOS PROFESSOR I

37370 MARCIA DOS SANTOS DE MORAIS LIZAR PROFESSOR III

37369 MARCIA RIBEIRO DA SILVA PROFESSOR III

37809 MARCILENE GOMES DA SILVA PROFESSOR III

10686 MARIA ANDREA SIMOES DOS SANTOS PROFESSOR II

27533 MARIA CRISTIANE DANTAS SANTOS PROFESSOR I

27263 MARIA DAS DORES DA CRUZ PROFESSOR I

27215 MARIA DO SOCORRO CARDOSO MARQUES PROFESSOR I

45041 MARIA GEANE MENEZES EXALTAÇÃO PROFESSOR ADJUNTO I

14920 MARIA JOSE SANTIAGO PEREIRA PROFESSOR I

44948 MARIA SONIA DE AQUINO PROFESSOR ADJUNTO I

27222 MARILENA FERREIRA PROFESSOR III

27247 MARINA MARTINS VIEIRA DE LIMA PROFESSOR I

22356 MARISA LOPES DE LA NIETA PROFESSOR I

19367 MARLI LEITE DA SILVA PROFESSOR I

 Município da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

28074 MEIRE LARANJEIRA DE SOUZA PROFESSOR I

44977 MICHELI MONIQUI BORJA DOS SANTOS PROFESSOR ADJUNTO I

27398 MILEINE BRANDAO SOARES DO ESPIRITO SANTO PROFESSOR I

46159 MILENA FERREIRA DE GODOY PROFESSOR ADJUNTO I

17450 MIRDIS DOS SANTOS PROFESSOR I

24528 MOACIR ALVES DE OLIVEIRA PROFESSOR III

46160 NAIRA REYNE COSTA ANDRADE PROFESSOR ADJUNTO I

44960 NAJARA LUCIANA LUCCAS PROFESSOR ADJUNTO I

27185 NEIDE SANTOS DE OLIVEIRA PROFESSOR I

19300 NILDA DOS SANTOS OLIVEIRA PROFESSOR I

27093 NILSON AMORES UMBRIA PROFESSOR III

19241 PALMIRA TRAJANO DA SILVA PROFESSOR RECREACIONISTA

28077 PALOMA PINHEIRO MENDONCA MODOLO PROFESSOR I

21174 PATRICIA APARECIDA CRUZ DOS SANTOS PROFESSOR I

7867 PATRICIA CONCEICAO ALMEIDA DIAS PROFESSOR II

46178 PATRÍCIA HELENA VELOSO DE CARVALHO  PROFESSOR III

43031 PATRICIA JUSTINO MENDES PROFESSOR ADJUNTO I

37810 PATRICIA SIMAO LIMA PROFESSOR III

27373 RAFAEL DOS SANTOS RIBEIRO PROFESSOR III

19485 RAQUEL PERES PROFESSOR RECREACIONISTA

28079 RAQUEL PERES PROFESSOR I

45425 REGIANE DE SOUZA SILVA PROFESSOR ADJUNTO I

13560 REGINA CELIA CAIFFA LA FARINA NOGUEIRA PROFESSOR III

21043 REGINA CELIA FERREIRA DA SILVA PROFESSOR I

27190 REGINA TSCHEGE FERRARI PROFESSOR I

45307 RENATA BRITO DE ALMEIDA PROFESSOR ADJUNTO I

27171 RENATA CARNIO NOVAES PROFESSOR I

27316 RENATA SANTOS DE JESUS PROFESSOR I

10650 RENATA YOKO FERREIRA PROFESSOR II

27397 RITA DE CASSIA BARRETO DE OLIVEIRA PROFESSOR I

21010 RITA DE CASSIA LOPES DE OLIVEIRA PROFESSOR I

22342 ROBERTA FABIANA DE SOUZA MORAES PROFESSOR I

27290 ROBERTA RAMIRES PROFESSOR I

10004 ROBERTO CARLOS DA COSTA BELINI PROFESSOR III

46127 RODRIGO JOSE DE OLIVEIRA PROFESSOR III

19211 ROSANE APARECIDA DOS SANTOS TAVARES PROFESSOR I

27004 ROSANGELA ABIGAIL BARBOSA PROFESSOR III

45274 ROSANGELA AGUIAR DA SILVA PROFESSOR ADJUNTO I

19467 ROSANGELA ALVES MANICOBA PROFESSOR I

19276 ROSANGELA ALVES MANICOBA DE JESUS PROFESSOR I

46140 ROSANGELA BALBINA DOS SANTOS  PROFESSOR ADJUNTO I

22348 ROSANGELA CONCEICAO RODRIGUES DA SILVA PROFESSOR I

46139 ROSANGELA DE ASSIS GOMES PROFESSOR ADJUNTO I

 Município da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

28060 ROSANGELA DE OLIVEIRA MATOS PROFESSOR III

44950 ROSANGELA FERNANDES CAVALCANTE MOTA PROFESSOR ADJUNTO I

22352 ROSELENE RODRIGUES DE FARIA PROFESSOR I

21159 ROSEMARY TORQUATO DOS SANTOS DA SILVA PROFESSOR I

19392 ROSEMEIRE MOURA DANIEL AMORIM PROFESSOR I

28085 ROSEMEIRE MOURA DANIEL AMORIM PROFESSOR I

27057 ROSEMEIRE SANTOS ROCHA PROFESSOR III

27282 RUTE ESTER PEREIRA CRUZ PROFESSOR I

16937 SANDRA APARECIDA DOS SANTOS PROFESSOR I

7735 SANDRA APARECIDA PIRES PROFESSOR II

16970 SANDRA CECILIA DE OLIVEIRA PROFESSOR I

28036 SANDRA REGINA CANOVA BARROSO PROFESSOR III

44979 SHEILA CLAVIJO SIMÕES PROFESSOR ADJUNTO I

10765 SILVANA NASCIMENTO MENDES PROFESSOR I

27236 SILVANA NASCIMENTO MENDES PROFESSOR I

11461 SIMONE APARECIDA DA SILVA GONZALES PROFESSOR I

24529 SIMONE FERREIRA GOMES PROFESSOR III

44962 SIMONE SANDRI PROFESSOR ADJUNTO I

21228 SIRLEIDE LOPES DE OLIVEIRA PROFESSOR I

45396 SORAIA DE MELO SOUZA PROFESSOR ADJUNTO I

27086 TAIZE DOS SANTOS SILVA PROFESSOR I

45277 TALITA BIFULCO VASQUES PROFESSOR ADJUNTO I

46121 TANIA VALÉRIA LEAL CONDRADE PROFESSOR IV

22357 TATIANA CORONA ESPINOSA PROFESSOR I

44983 THAIS INOAN DOS SANTOS PROFESSOR ADJUNTO I

21009 TULLA CESAR PROFESSOR I

27174 VALDIRENE DA ROCHA JUSTINO DA SILVA PROFESSOR I

22343 VALERIA CARBONI PROFESSOR I

45046 VALERIA GOMES DE SANTANA PROFESSOR ADJUNTO I

44985 VALERIA GREM ANTUNES PROFESSOR ADJUNTO I

27017 VALERIA SANTANA DE OLIVEIRA PROFESSOR I

6416 VALERIO DA SILVA PROFESSOR I

11460 VALQUIRIA DUARTE DA SILVA PROFESSOR I

45047 VANESSA TENÓRIO DO NASCIMENTO PROFESSOR III

22355 VANIA DOS SANTOS RAPOSO PROFESSOR I

19363 VERA APARECIDA CARRIEL GALLO PROFESSOR I

24997 VERA LUCIA CESARIO PROFESSOR I

37234 VERA LUCIA DE SOUZA PROFESSOR ADJUNTO I

24585 VERA LUCIA FRUCTUOSO VITOR PROFESSOR III

45048 VIVIANE ROSA BRAGA PROFESSOR ADJUNTO I

45355 WEMERSON SANTOS DE LEMOS PROFESSOR IV

7982 ZENILDA MARIA DA C SILVA PROFESSOR II

 Município da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

Art. 2º. O processo de avaliação dos professores acima elencados obedeceu aos critérios

estipulados na legislação municipal, além de atender ao disposto na previsão orçamentária de

2023.

Art. 3º. Os professores mencionados nesta Portaria terão sua passagem de faixa da Promoção

Horizontal imediatamente.

Art. 4º. Àqueles professores que não foram aprovados poderão interpor recurso à Comissão de

Desempenho Funcional do Pessoal do Magistério no prazo de 10 (dez) dias corridos, a partir da

publicação do presente no sítio eletrônico da Secretaria de Educação (www.cidadaopg.sp.gov.br).

Parágrafo Único: Os recursos devem ser entregues no Departamento de Recursos Humanos da

Secretaria de Educação.

Praia Grande, 02 de maio de 2023.

Profª. Maria Aparecida Cubilia

Secretária de Educação